REQUERIMENTO Nº
1835
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de AGUDOS, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 27 de julho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O povoado surgiu em 14 de novembro de 1895 nas terras doadas por Faustino Ribeiro da Silva. Transformado em distrito de paz em 2 de agosto de 1897, com o nome de São Paulo dos Agudos, tornou-se Município em 27 de julho de 1898. Recebeu sua denominação atual em 20 de novembro de 1905.

Para a alegria de seus habitantes, o belo Município de Agudos completa mais um aniversário, motivo pela qual procuramos homenagear sua amável população e a Administração Municipal, por meio dos votos de congratulações desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 526729 190704 1105